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1. Pravděpodobnost a statistika

1. 1. Základní pojmy a principy

Se statistikou se všichni setkáváme v běžném životě velice často.
Kdybychom chtěli vymezit, co je jejím obecným cílem, dalo by se říci, že je to
nashromáždění kvantitativních informací o určitém jevu, jejich analýza a následné
vyhodnocení umožňující popsání zkoumaného jevu. Jak takový postup vypadá v
praxi?

Jedním typem jsou situace, kdy máme veškeré informace o celém jevu, ty
zpracujeme a vyhodnotíme. Například máme veškeré podrobnosti o jednotlivých
utkáních v hokejové lize a na jejich základě zjistíme nejlepšího střelce,
nejtrestanějšího hráče apod. Mne však budou spíše zajímat situace, ve kterých máme
pouze omezené informace, z nichž pouze odhadujeme charakteristiky celého jevu.

Sběr těchto informací (dat) se většinou uskutečňuje tím způsobem, že se ze
zkoumaného souboru vybere jistá jeho část, běžně označovaná jako výběrový
soubor, a na ní se zjistí vlastnost, která je předmětem našeho zájmu.
Získaný výsledek se pak vhodným způsobem vztáhne na celý soubor. Čím větší
výběrový soubor máme, tím přesnější představu o celku teoreticky dostáváme. Tak
například při předvolebním průzkumu položíme náhodné skupině lidí otázku, jakou
budou volit politickou stranu. Vyhodnocením ankety následně získáme výsledek,
který budeme považovat za odhad rozložení voličů v celé populaci.

V souvislosti s názvem této kapitoly se naskýtá otázka, jaký je vztah mezi
statistikou a pravděpodobností? Pravdou je, že tyto dvě disciplíny jsou si
v matematice velmi blízké. Mnohdy se jedná pouze o interpretaci téhož jevu dvěma
způsoby. U předvolebního průzkumu jsme získali určitou statistiku, v médiích se
výsledek zobrazuje nejčastěji pomocí známého „koláče“. Nyní si můžeme položit
následující otázku: jaká je na základě získaných dat pravděpodobnost, že náhodně
oslovená osoba volí jednu konkrétní politickou stranu? Odpověď zní, že jejím
odhadem na základě našeho výběrového souboru je právě procentuelní zastoupení
voličů této strany v našem průzkumu.

1. 2. Klasická versus geometrická statistika

Pojmy pravděpodobnost a statistika jsou intuitivně srozumitelné. Nyní však
docházíme na důležité rozcestí. Jak je psáno výše, v obecném schématu se
z nějakého malého vzorku odhaduje vlastnost celého souboru. Dosud jsme však
uvažovali jen případy, kdy zkoumaný soubor má nějaký konkrétní (konečný) počet
prvků, z nich pak jednoduše některé vybereme. Z více než deseti milionů obyvatel
ČR se třeba tisíci lidem položí otázka, kterou politickou stranu budou volit.
Způsobů, jak náhodně vybrat tisíc lidí, je sice mnoho, ale určitě je to konečný
počet1. A právě takovými konečnými výběry z konečné populace se zabývá klasická
statistika.

1 V reálné situaci je to 







1000

n
, kde n je počet obyvatel ČR, kterým má smysl takovou otázku položit.

6

Představme si nyní následující situaci: hospodyně peče v troubě koláč a chce
zjistit, jestli je již všude dostatečně propečený. Zkusí do něj proto na několika
místech píchnout špejlí. Její počínání lze opět chápat jako výběr malého
statistického vzorku, z nějž se pak odhadne charakteristika celého objektu. Kuchařka
však v této situaci nemá vyčíslitelný počet možností, jak to udělat, ona si může
vybrat naprosto libovolné body a těch je nekonečně (dokonce nespočetně) mnoho.
Ve skutečnosti svůj výběr zvolí šikovně, aby zjistila propečenost koláče uprostřed i
na jeho okraji, v přední i zadní části trouby. A samozřejmě čím více píchnutí
provede, tím jistější si může být ve svém úsudku o propečenosti celého koláče.

V předchozím odstavci jsem popsal realizaci tzv. geometrického výběru, s
jehož obecným pojetím čtenáře seznámím v kapitole nazvané Geometrický výběr
(2.2.). Geometrická statistika se zabývá zkoumáním objektů v prostoru právě
realizací nějakého geometrického výběru.

Podobné je to s pravděpodobností. Jestliže chceme spočítat, jaká je šance, že
nám při hodu obyčejnou kostkou padne sudé číslo, vydělíme počet příznivých
možností (tj. 3) počtem všech možností (tj. 6) a získáme poměr ½. V takovém
případě se jedná o klasickou pravděpodobnost. Jiná situace nastane, budeme-li se
ptát, jaká je šance, že náhodně zvolený bod ve čtverci o straně 2 bude i bodem
čtverce o straně 1, který je ve větším čtverci celý obsažen:

Tady již nemůžeme uvažovat počet příznivých možností a počet všech
možností. Zvolit bod ve čtverci lze totiž nekonečně mnoha způsoby. Na tomto místě
přichází ke slovu geometrická pravděpodobnost. Správný výsledek dostaneme jako
poměr obsahů malého a velkého čtverce, neboli podíl obsahu oblasti znázorňující
příznivé možnosti ku obsahu celé oblasti:

4

1

2
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2
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Na tomto místě je užitečné si uvědomit, že svět kolem nás je doslova
přeplněn náhodnými jevy, jejichž realizacemi jsou různé geometrické objekty, které
nás obklopují. Příkladem je každý plod jabloně nebo květ tulipánu. V krajině se
střídají pohoří s nížinami, řeky si najdou postupem času svoje řečiště, také vývoj
světadílů do dnešní podoby byl velmi spletitý. Stejně tak můžeme přejít do
mikrosvěta a podívat se na tvar buněk, mikroorganismů, atd.

Zkrátka svět se v podstatě skládá ze samých geometrických objektů, které
spolu interagují a vytvářejí veškeré krásy přírody. Atomy se shlukují do molekul,

Obr. 1 – Ilustrace geometrické pravděpodobnosti

2

1
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molekuly zase do větších celků a nakonec i my sami jsme výsledek řetězce složitých
a dlouhodobých náhodných jevů.

Geometrickou statistiku lze tedy chápat i jako nástroj, kterým usilujeme o
popsání a pochopení okolního světa. Je to prostředek, který umožňuje studovat
geometrické objekty, jejich tvar, velikost, vnitřní strukturu a další vlastnosti.

2. Geometrické objekty

2. 1. Zanedbávání rozměrů

Veškeré objekty kolem nás jsou trojrozměrné. V některých situacích však
můžeme, nebo dokonce musíme jeden, nebo i více rozměrů při jejich zkoumání
zanedbat a tím si zjednodušit situaci. Co ve skutečnosti zanedbávání rozměrů
obnáší? Začněme od samé podstaty věci.

Každý objekt zaujímá v prostoru nějaký objem, rozměry objektu se měří ve
třech směrech, obvykle na sebe kolmých. Kdyby byl objekt například
dvourozměrný, znamenalo by to, že jeden z rozměrů objektu je nulový. To v praxi
není možné, ale při jisté idealizaci, která je v matematice běžná, můžeme některé
objekty nebo jejich části za dvourozměrné považovat.

Vezměme si třeba list papíru. Jeho tloušťka je oproti zbylým dvěma
rozměrům velmi malá, přesto může v některých situacích hrát rozhodující roli –
např. budeme-li zjišťovat, jestli se štos určitého počtu papírů vejde do skříňky dané
výšky. Na druhou stranu existuje mnoho situací, ve kterých je tloušťka papíru
zanedbatelná. Nakreslíme-li na papír obrázek, pak je pro nás tloušťka papíru při
prohlížení tohoto výtvoru naprosto bezvýznamná. Ve skutečnosti je to tak, že
využíváme pouze vrchní stranu papíru, v geometrickém smyslu vrchní stěnu kvádru.

Při kreslení se tedy dá při troše idealizace říci, ze se hrot tužky pohybuje ve
dvourozměrném prostoru a vytváří v něm nový objekt – obrázek. Kolik má
rozměrů? I tady záleží na tom, jaký obrázek vytváříme a co přesně nás zajímá.
Budeme-li kreslit (resp. malovat) krajinku, vytvoříme na papíře jakýsi celek a bude
se jednat o dvourozměrný objekt. Avšak jestliže nakreslíme nějakou rovnou nebo
klikatou čáru a bude nás zajímat pouze její délka, nebude hrát šířka čáry vůbec
žádnou roli, tento rozměr zanedbáme a vzniklý objekt budeme považovat za
jednorozměrný – jediný rozměr čáry bude právě její délka. Nakonec nakreslíme-li
pouze jednotlivé body a bude nás zajímat pouze jejich rozmístění na papíře, dá se

[…]

typický problém geometrické statistiky. Máme nekonečné množství možností, jaký
testovací systém zvolit a jakým způsobem ho na objekt položit, ale snažíme se to
udělat způsobem, který se zdá býti nejlepší. Obecně je potřeba provádět co nejvíce
měření s co nejjemnějšími modely a z naměřených hodnot odvodit dostatečně
přesný výsledek.

Dlužno podotknout, že oba použité modely byly velice hrubé v porovnání
s těmi, které se používají v praxi. Značně odlišné odhady by proto neměly svádět
k unáhleným závěrům o nepoužitelnosti geometrické statistiky ke zjišťování
charakteristik rovinných objektů při záruce dostatečné přesnosti. Právě naopak, je to
v podstatě jediný nástroj k tomuto účelu využitelný a pouze rozvíjení metod
geometrické statistiky a schopnost správně vyhodnotit získané výsledky může vést
ke kvalitnímu popisu reálných geometrických objektů.

Rád bych ještě zmínil jednu souvislost. V kapitole 3.3. je kromě úlohy o
jehle pojednáno ještě o druhé Buffonově úloze, ve které se hází mince právě na
čtvercovou síť, neboli mřížku. Nezávislou metodou tam byl odvozen výše
používaný vztah mezi intenzitou průsečíků a délkovou intenzitou čar mřížky. Jak
jehly v první úloze, tak mince ve druhé jsou realizacemi obecného jevu – průniku
dvou čárových systémů, z nichž jeden je pravidelný (anizotropní) a druhý náhodný
(izotropní). V praxi využijeme jeden z nich jako testovací systém a ze vzájemné
interakce odhadneme potřebné charakteristiky druhého.

5. Zkoumání trojrozměrných objektů

Tato práce pojednává pouze o charakteristikách rovinných objektů, vztah ke
zkoumání trojrozměrných těles je však zcela bezprostřední. Jak bylo popsáno
v kapitole 2.2., základem geometrické statistiky je provádění geometrických výběrů,
tj. projekcí či průniků, a jejich zkoumání obvykle v prostoru nižší dimenze.
Speciálně u trojrozměrných objektů se nejčastěji provádějí řezy rovinou, ty se
prozkoumají a z nich se pak usuzuje na vlastnosti celého tělesa.

Například jestliže jsou nějaké 3D částice rovnoměrně náhodně rozmístěny
v prostoru a jejich objemový podíl (střední hodnota jejich celkového objemu
v jednotce objemu obklopujícího prostoru) je VV, pak střední hodnota plošného
podílu AA jejich řezů libovolnou rovinou je odhadem veličiny VV. Stejně tak lze ze
stop 3D ploch a křivek v rovině řezu odhadnout jejich 3D intenzity SV, LV (střední
hodnoty plošného obsahu či délek v jednotce objemu). Podrobnosti lze najít např. v
[8], [9].

Vědní disciplína zabývající se odhady vlastností geometrických těles na
základě výběrů pořízených geometrickými prostředky se nazývá stereologie ([1],
[10]). Její použití v nejrůznějších oborech lidské činnosti je velice široké. Uplatňuje
se zejména při zkoumání struktury materiálů v metalografii, krystalografii a dalších
materiálově-technických vědách, jiným oborem úzce spjatým se stereologií je
biomatematika (pěkné pojednání je v [4]), kde jsou naopak předmětem zkoumání
živé organismy, vyšetřují se prostorové vlastnosti orgánů, buněčné struktury a
podobně. Metodami geometrické statistiky se detekuje výskyt nákazy infekčních
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nemocí, své použití najde i v krajinné ekologii, demografii nebo také astronomii. A
tím výčet zdaleka není vyčerpán.

I přes širokou škálu využití se však zdá geometrická statistika býti ve
školních osnovách trochu opomíjená a navzdory její užitečnosti a významnosti se
jedná o pojem pro spoustu lidí neznámý. Zvláště v době rychle se rozvíjejících
technologií je to přitom obor velmi dynamický. Konstruování stále dokonalejších
nástrojů a zpracovávání získaných výsledků na výkonných počítačích umožňuje
neustálé zkvalitňování odhadů prostorových vlastností těles a na jejich základě
rozvoj mnoha vědních oborů, které těchto výsledků využívají.

6. Dodatek

V Buffonově úloze o jehle (str. 15) jsme dospěli k zajímavému vzorečku. Při
hození jehly délky t na podlahu se systémem rovnoběžných přímek, jejichž
rozestupy jsou d, je pravděpodobnost zásahu nějaké přímky rovna

d

t
P






2

.

Speciálně, budeme-li uvažovat vzdálenost mezi sousedními přímkami
dvojnásobnou oproti délce jehly ( td 2 ), vychází


1

P .

To poskytuje praktický návod, jak jednoduchou pravděpodobnostní metodou
aproximovat hodnotu  (odlehčenou formou je to popsáno v [5]). Dejme tomu, že
p-krát hodíme jehlu na podlahu se systémem rovnoběžek, vzdálených od sebe o
dvojnásobek délky jehly. Počet pokusů, při kterých jehla protne nějakou přímku,
označíme s. Potom pravděpodobnost P můžeme vyjádřit dvěma způsoby. Za prvé
jakožto přesnou hodnotu, což je popsáno předchozím vzorcem, a za druhé coby
experimentálně získaný odhad tak, že klasicky vydělíme počet příznivých jevů
počtem všech jevů:
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Nesmíme samozřejmě opominout, že je to metoda založená na
pravděpodobnosti. Jestliže pokus provedeme tisíckrát, nemáme žádnou záruku, že se
k číslu  přiblížíme, ale je to nanejvýš pravděpodobné.

Na internetu existuje mnoho simulátorů, které uvádějí tuto metodu v praxi.
Kdokoliv tak může nechat svůj počítač virtuálně provést takové množství hodů, na
které by ve skutečnosti bylo jen ztěží pomyslet. Zájemce odkazuji např. na [2], [6].
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