## Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: **Ondřej Šedivý**

Název práce: *Aplikace geometrické statistiky na měření charakteristik rovinných objektů*

Jméno vedoucího: Ivan Saxl

Zadáním práce bylo napsání obecně co nejsrozumitelnějšího textu o metodách rovinné stereologie, tj. o odhadech geometrických vlastností rovinných objektů z výběrů pořízených geometrickými prostředky (tj. z bodových, čárových a plošných výběrů). Stereologické metody jsou široce a zhusta nesprávně využívány v nauce o materiálu, v biologii i v ekologických a sociologických studiích. Nesprávné postupy a interpretace se vyskytují i v celosvětově užívaných technických normách. Proto jednoduchý a přitom z hlediska stochastické geometrie správný text je obecně potřebný. Výsledky rovinné stereologie jsou také základem pro odhady geometrických vlastností **prostorových** objektů a lze doufat, že na tuto práci naváže další bakalářská práce (byla vypsána, ale nenašel se zájemce), která se bude věnovat prostorové interpretaci správně provedených rovinných výběrů. Je třeba zdůraznit, že stochastická geometrie není obsažena ve studijních předmětech bakalářského studia a autor musel její vybrané partie samostatně zvládnout z doporučené literatury. O práci projevoval od začátku velký zájem a snažil se najít jednoduchá a obecně přístupná vysvětlení matematických postupů i výsledků..

V úvodu práce jsou vysvětleny základní pojmy z geometrické pravděpodobnosti a geometrického výběru, přičemž formálně správnou matematickou terminologii autor vysvětluje i na srozumitelných příkladech obecně se vyskytujících v životě. Dále jsou diskutovány a odvozeny některé Buffonovy úlohy, jejichž zobecněním autor dospívá ke srozumitelnému porozumění obecným stereologickým relacím.

Práce tak zahrnuje soubor odhadů intenzit bodových procesů z plošných výběrů, délek čar z čárových výběrů a rovinných ploch bodovou metodou. Všechny případy jsou dokumentovány konkrétními příklady a kvalitními ilustracemi. Text je napsán dobrou a srozumitelnou češtinou, nenašel jsem v ní chyby ani překlepy a představuje velmi dobrý příspěvek k rozšiřování obecného povědomí o stereologických metodách mezi těmi, kteří jich často jen formálně používají.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

V Praze 8. června 2006.